

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI



opracowanie wykonane przez:

NIZIELSKI & BORYS
CONSULTING

Spółka z o.o.

40-045 Katowice, ul. Astrów 10
tel. +48 32 203 30 79, fax +48 32 203 30 41
www.nizielskiborys.pl e-mail: biuro@nizielskiborys.pl

Maj 2008

SPIS TREŚCI

WSTĘP	4
1 PODSTAWY METODOLOGICZNE OPRACOWANIA	5
2 ZGODNOŚĆ PROGRAMU Z WYTYCZNYMI UE, KRAJOWYMI I REGIONALNYMI	7
3 CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI MIESZNA	10
3.1 POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE I GEOGRAFICZNE	10
3.2 RYS HISTORYCZNY SOLECTWA	11
3.3 POŁOŻENIE KOMUNIKACYJNE	11
3.4 POWIERZCHNIA I LUDNOŚĆ	11
3.5 INFRASTRUKTURA KOMUNALNA	12
3.6 INFRASTRUKTURA TURYSTYCZNA I OKOŁOTURYSTYCZNA	13
3.7 INSTYTUCJE PUBLICZNE	14
3.8 GOSPODARKA	16
3.9 PARAFIE I ORGANIZACJE SPOŁECZNE W SOLECTWIE	17
3.10 POMOC SPOŁECZNA I ZDROWIE	18
3.11 ZABYTKI, DAWNE OBRZĘDY I OBYCZAJE	19
3.12 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE	20
4. INWENTARYZACJA I OCENA ZASOBÓW – STAN RZECZYWISTY	21
5 ANALIZA SWOT – DIAGNOZA MOŻLIWOŚCI ROZWOJU	24
6 CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PLANU	26
7 OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ W RAMACH ODNOWY MIEJSCOWOŚCI	27
8. BIBLIOGRAFIA	29
ZALĄCZNIK NR 1 – Lista uczestników konsultacji społecznych.	29

WSTĘP

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed samorządami. Głównym jego celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu dysproporcji w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do obszarów miejskich. Plan Odnowy Miejscowości Mieszna jest jednym z kluczowych dokumentów, w którym dokonano diagnozy stanu obecnego oraz wytyczono cele na najbliższe lata. Jest to rodzaj małej strategii rozwoju sołectwa. Głównym celem zaproponowanych rozwiązań jest poprawa jakości życia mieszkańców wsi przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych oraz promowanie obszarów wiejskich. Umożliwi to rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej sołectwa.

Dokument „Plan Odnowy Miejscowości Mieszna” ma służyć pełnemu wykorzystaniu istniejącego potencjału i szans rozwojowych, w tym dostępu do środków unijnych i funduszy rządowych. Sporządzenie i uchwalenie niniejszego Planu pozwala sołectwu zabiegać o środki finansowe m.in. w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Działanie „Odnowa i rozwój wsi” ukierunkowane jest na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich.

**Końcowymi beneficjentami Planu Odnowy Miejscowości
są mieszkańcy Sołectwa Mieszna**

1 PODSTAWY METODOLOGICZNE OPRACOWANIA

„W opracowaniach dotyczących odnowy wsi zwraca się uwagę na kilka podstawowych zagadnień, które pozwalają na określenie tego pojęcia. W szczególności odnowa wsi koncentruje się wokół zagadnień związanych z ekonomicznym bytem, ale również z warunkami materialnymi życia mieszkańców (standard życia). Jednocześnie w procesie odnowy wsi bardzo mocno akcentuje się jakość życia wynikającą z pozamaterialnych, duchowych i społecznych potrzeb osób i całej społeczności wiejskiej. Cechą odnowy wsi, jako metody rozwoju obszarów wiejskich jest, zatem kompleksowość polegająca na uzgodnieniu i realizowaniu całościowej wizji rozwoju wsi, z myślą o zachowaniu jej tożsamości, przestrzennej integralności, oraz zharmonizowaniu podstawowych funkcji: mieszkalnej, gospodarczej (produkcja i usługi) oraz rekreacyjnej i wypoczynkowej. Odnowa wsi jest czymś więcej niż upiększaniem fasad budynków, porządkowaniem przestrzeni wiejskiej, renowacją historycznych budynków, czy realizacją nowych inwestycji dotyczących infrastruktury wiejskiej czy imprez o charakterze kulturalnym czy rekreacyjnym, ale przede wszystkim odbudową tożsamości i integralności wsi oraz zachowaniem wartości życia wiejskiego, zakorzenionych w jej kulturze i tradycji”¹.

Dokument niniejszy powstał w oparciu o następujące materiały:

- Materiały źródłowe oraz informacje udostępnione przez Urząd Gminy Wilkowice,
- Dane Głównego Urzędu Statystycznego,
- Informacje odpowiednich jednostek samorządu terytorialnego,
- Informacje pochodzące z witryny internetowej instytucji publicznych, organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw,
- Postanowienia wynikające z wytycznych polityk i aktów prawnych o charakterze europejskim, krajowym, regionalnym i lokalnym.
- Wyniki konsultacji społecznych.

Materiały niezbędne do wykonania analizy SWOT oraz opisu planowanych zadań w ramach odnowy miejscowości uzyskano podczas konsultacji społecznych w połowie stycznia 2008 roku.

¹ Program Odnowy Wsi Województwa Śląskiego, Katowice, maj 2006 roku; zob. też R. Wilczyński, *Odnowa wsi perspektywą rozwoju obszarów wiejskich w Polsce*, s.11, Poznań 2004.

Plan Odnowy Miejscowości Mieszna

W celu uzyskania niezbędnych informacji, dotyczących zasobów sołectwa, czynników strategicznych i przedsięwzięć planowanych do realizacji, zaprojektowano kwestionariusz ankiety, który następnie wypełnili mieszkańcy Miesznej, uczestniczący w konsultacjach społecznych. W konsultacjach udział brali mieszkańcy sołectwa, przedstawiciele władz gminy, sołtys, reprezentanci organizacji pozarządowych i pracownicy samorządowi. Za pośrednictwem ankiet mieszkańcy wypowiedzieli się na temat atutów ich miejscowości, definiując silne strony, ale także dostrzegając słabości i zagrożenia. Uczestniczący w konsultacjach mieszkańcy zaproponowali również najbardziej potrzebne inwestycje i działania społeczne na terenie sołectwa. Informacje uzyskane dzięki kwestionariuszom ankiet przedstawiono w punktach 4, 5 i 6 niniejszego opracowania.

W Planie Odnowy Miejscowości Mieszna wiele danych odnosi się do gminy jako całości. Większość instytucji nie prowadzi szczegółowych statystyk na poziomie sołectwa. Brakuje m.in. spójnego systemu monitorowania rozwoju sołectwa za pośrednictwem wskaźników ilościowych i jakościowych opisujących społeczność lokalną i społeczeństwo obywatelskie, przedsiębiorczość, edukację, kulturę, zdrowie, sport – turystykę – rekreację, rolnictwo, stan infrastruktury technicznej. Dane te powinny być zbierane „u źródła”. Zadanie to mogłoby ułatwić opracowanie i wdrożenie „Programu Operacyjnego Gminy Wilkowiec”, narzędzia metodologicznego do tworzenia raportów o stanie rozwoju.

2 ZGODNOŚĆ PROGRAMU Z WYTYCZNYMI UE, KRAJOWYMI I REGIONALNYMI

Rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW).

Zgodnie z zapisami punktu 10 Rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) „Programowanie rozwoju obszarów wiejskich powinno być zgodne z priorytetami wspólnotowymi i krajowymi oraz uzupełniać inne polityki wspólnotowe, w szczególności politykę rynku rolnego, politykę spójności oraz wspólną politykę rybołówstwa”. Plan Odnowy Miejscowości Mieszna opracowano w celu podjęcia działań mających na celu pozyskanie wsparcia finansowego, określonego w Artykule 52 w/w Rozporządzenia Rady.

Ustawa z dnia 7 marca 2007 roku o wsparciu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

W trakcie prac nad dokumentem przeanalizowano zgodność zawartych w nim treści z zapisami Ustawy z dnia 7 marca 2007 roku o wsparciu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.

Zapisy programu uwzględniają projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.

Załączniku Nr 2 do Uchwały Komitetu Monitorującego Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Nr 10 z dnia 26 października 2007 roku.

Podczas opracowywania dokumentu przeanalizowano informacje zawarte w Załączniku Nr 2 do Uchwały Komitetu Monitorującego Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Nr 10 z dnia 26 października 2007 roku Kryteria wyboru projektów dla działania „Odnowa i rozwój wsi”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000 – 2020.

Niniejszy dokument jest zgodny ze Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000 – 2020.

Program Odnowy Wsi Województwa Śląskiego.

Plan Odnowy Miejscowości Mieszna uwzględnia zapisy i zachowuje komplementarność z Programem Odnowy Wsi Województwa Śląskiego.

Strategia Rozwoju Gminy Wilkowice 2006 – 2020 Aktualizacja.

Niniejszy program zgodny jest z Misją Gminy Wilkowice:

„Rozwój gminy Wilkowice w oparciu o posiadane walory przyrodnicze, krajobrazowe, położenie geograficzne oraz mądrość i umiejętność współpracy mieszkańców w dążeniu do wspólnych celów”.

Realizacja postanowień Programu Odnowy Miejscowości Mieszna odbywać się będzie w oparciu o zapisy wynikające ze „Strategii Rozwoju Gminy Wilkowice 2006 – 2020 Aktualizacja”, przyczyniając się tym samym do osiągnięcia poniższych celów strategicznych, zdefiniowanych dla Gminy Wilkowice:

Cel strategiczny 1: Zwiększenie zaangażowania mieszkańców w rozwój lokalny.

Cel strategiczny 2: Dostosowanie infrastruktury i usług zarówno do potrzeb społeczności lokalnej jak i zrównoważonego rozwoju gospodarczego.

Cel strategiczny 3: Stworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości oraz tworzenia nowych miejsc pracy.

Cel strategiczny 4: Kształtowanie przestrzeni turystycznej z poszanowaniem zasobów dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego oraz opracowanie i wdrożenie kompleksowej oferty turystycznej.

3 CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI MESZNA

3.1 POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE I GEOGRAFICZNE

Sołectwo Mieszna położone jest w południowej części kraju, w województwie śląskim, w subregionie południowym, w powiecie bielskim, w gminie Wilkowice. Powierzchnia Miesznej wynosi 5,244 km². Położenie geograficzne miejscowości określają następujące współrzędne: 49° 44' 54" N 19° 3' 48" E. Różnica wysokości pomiędzy najniżej i najwyżej położonym punktem sołectwa wynosi 489 metrów (położenie 620 – 1109 m.n.p.m).

Odległości do najbliższych lotnisk międzynarodowych z Miesznej wynoszą: w Katowicach – Pyrzowicach 90 km, w Krakowie Balicach 120 km, w Ostrawie 65 km. Odległość do miasta wojewódzkiego Katowice z Miesznej wynosi 60 km.

Rysunek 1: Lokalizacja sołectwa Mieszna na tle województwa śląskiego.



Źródło: www.silesia-region.pl

3.2 RYS HISTORYCZNY SOLECTWA

Miejscowość Mieszna założona została w 1712 roku przez kasztelana łęczyckiego Jerzego Warszyckiego, właściciela Lodygowic. Wcześniej na tym miejscu znajdował się zwierzyniec pański z kilkoma zagrodami, gdzie organizowano duże polowania. Jeleń znalazł się w herbie na cześć jelenia, który schwytyany w czasie polowania i wywieziony w odległe miejsce wrócił by dokonać tutaj żywota. Swą nazwę wywodzi Mieszna od mchu, który porastał nieurodzajne pola i mokradła. Dolną część dzisiejszej Miesznej stanowiły Bór Wilkowski i Lodygowski. Wieś początkowo rolnicza, rozwijała się i zaludniała dzięki sąsiedztwu przemysłowego Bielska i Białej. Już w latach 30. XX w. przyjeżdżali tutaj na majówki i na letnisko ludzie z miasta, a zwłaszcza ślązacy. Sprzyjały temu warunki geograficzne i klimatyczne.

3.3 POŁOŻENIE KOMUNIKACYJNE

Sołectwo Mieszna leży w Beskidzie Śląskim, u podnóża Magury i Klimezoka, na skraju Kotliny Żywieckiej, przy drodze wojewódzkiej nr 942 Bielsko – Biała – Szczyrk. Długość dróg gminnych w Miesznej wynosi 16,41 km (co stanowi 24% wszystkich dróg gminnych w Gminie Wilkowice). Droga wojewódzka nr 942 oraz bliskość dworca PKP w Wilkowicach (3 km), autobusy PKS i prywatne busy kursujące z Bielska – Białej (10 km) do Szczyrku (7 km) oraz 3 parkingi zlokalizowane w różnych częściach sołectwa czynią z niego miejscowość dostępną komunikacyjnie. Mieszna to baza wypadowa do Szczyrku, Wisły, nad Jezioro Żywieckie i na górę Żar.

3.4 POWIERZCHNIA I LUDNOŚĆ

Powierzchnia sołectwa Mieszna liczy 261 ha, co stanowi 7,58 % ogółu obszaru Gminy Wilkowice. Powierzchnia lasów w Miesznej wynosi 56 ha, co stanowi 21,45% ogółu powierzchni sołectwa.

Tabela Nr 1: Powierzchnia gminy Wilkowice i poszczególnych Sołectw.

Nazwa miejscowości	Obszar (w ha)
Bystra	1 393
Mieszna	261
Wilkowice	1 786
OGÓLEM	3 440

Źródło: Dane własne Urzędu Gminy Wilkowice.

Liczba ludności sołectwa to 1863 mieszkańców. Szczegółowe informacje na temat ludności, według grup wiekowych i płci przedstawiono w poniższej tabeli.

Tabela Nr 2: Ludność sołectwa Mieszna według grup wiekowych.

Mieszna	do 7 lat	od 7 do 15 lat	od 15 do 35 lat	od 35 do 65 lat	powyżej 65 lat	RAZEM
Kobiety	73	83	309	364	131	960
Mężczyźni	96	94	268	349	96	903
razem	169	177	577	713	227	1863

Źródło: Dane własne Urzędu Gminy w Wilkowicach

Najliczniejszą pod względem wiekowym grupę mieszkańców sołectwa stanowią osoby w wieku od 35 do 65 lat (38,27 % ogółu mieszkańców sołectwa). Najmniej liczna jest populacja mieszkańców miejscowości w wieku do lat 7 (9,07% ogółu mieszkańców sołectwa). Kobiety stanowią 51,29%, a mężczyźni 48,71 % mieszkańców sołectwa.

3.5 INFRASTRUKTURA KOMUNALNA

Długość sieci kanalizacyjnej (wraz z sięgaczami, przyłączami) ogółem w sołectwie wynosi 2,313 km (3,66% całej sieci kanalizacyjnej w gminie Wilkowice i stanowi jej najmniejszą część).

Sieć wodociągowa w Miesznej ma ogółem długość 30,2 km, z czego 18,7 km to sieć rozdzielcza, a 11,5 km to przyłącza. Sieć wodociągowa sołectwa stanowi 20,6 % całej sieci wodociągowej w gminie Wilkowice. Sieć wodociągowa w Miesznej zasilana jest z potoku Miesznianka i studni głębinowej. Podobnie jak w dwóch pozostałych sołectwach (Bystra, Wilkowice). Miejscowość Mieszna posiada niezależny układ wodociągowy, za którego eksploatację odpowiedzialna jest Spółka Wodociągowa w Miesznej.

Sieć gazowa na terenie Gminy Wilkowice jest siecią nową, a jej stan techniczny oceniany jest jako – dobry. Sieć gazowa zaopatrywana jest w gaz z głównego gazociągu wysokoprężnego Bielsko-Biała – Buczkowice – Żywiec przez stacje redukcyjne gazu

w Bystrej i Miesznej. Gazociąg ten zapewnia pokrycie pełnego zapotrzebowania na gaz, toteż nie przewiduje się w najbliższym czasie większych inwestycji w zakresie gazyfikacji.

Na terenie sołectwa zidentyfikowano zarówno ogólnokrajowych (Tele2, TP S.A, NETIA S.A) jak i lokalnych dostawców Internetu (Transmisja S.C.; IT Computers; Dreamweb.pl; AMPC System, SFERIA). Operatorzy lokalni dostarczają dostęp do Internetu za pośrednictwem sieci radiowych.

Energię elektryczną zapewnia Gminie sieć niskiego napięcia, będąca w większości siecią powietrzną. Istnieją tylko niewielkie fragmenty sieci kablowej powiązanej z liniami napowietrznymi. Energia dostarczana poprzez sieci elektroenergetyczne 15 i 0,4 (kV), eksploatowana jest przez dwa ENION S.A. W miejscowości Mieszna sieć eksploatowana jest przez ENION w Żywcu.

Obecny system gospodarki odpadami komunalnymi w gminie Wilkowice jest nastawiony na obsługę wszystkich jej mieszkańców i opiera się na współpracy ze Spółką EKOLAD Sp. z o.o. w Wilkowicach, będącej własnością gmin Wilkowice i Buczkowice. Istniejący potencjał i możliwości techniczne Spółki EKOLAD gwarantują stały odbiór odpadów i stanowią jednocześnie podstawę do prowadzenia stabilnej gospodarki odpadami komunalnymi w gminie. Gmina Wilkowice już od połowy lat dziewięćdziesiątych prowadzi systematyczną zbiórkę surowców wtórnych. Selektywną zbiórkę surowców prowadzi się w oparciu o metodę segregacji „u źródła”. Odpady zbiera się w odpowiednio oznaczonych workach foliowych. Wprowadzony system zyskał akceptację mieszkańców gminy. Aktualnie w ten sposób zbiera się: szkło, tworzywa sztuczne, puszki i drobny złom oraz makulaturę.

3.6 INFRASTRUKTURA TURYSTYCZNA I OKOŁOTURYSTYCZNA

Szlaki turystyczne

Mieszna to baza wypadowa do Szczyrku, Wisły, nad Jezioro Żywieckie i na górę Żar. Znakowane szlaki turystyczne prowadzą z centrum do Sanktuarium Maryjnego „Na Górcie” w Szczyrku i dalej na Skrzyczne, do Bystrej, na Kozią Górę, na bielskie Błonia, na Klimczok i Szyndzielnię, a także na Rogacz. W Miesznej znajduje się również czterokilometrowa trasa kuligowa i konna.

Trasy rowerowe

Na terenie miejscowości znajdują się trasy rowerowe wyznaczone przez Beskidzkie Towarzystwo Cyklistów i Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

1. Bielsko-Biała - Bystra - Mieszna - Buczkowice - Szczyrk - przełęcz Salmopolska (Biały Krzyż) - Wisła - Malinka - Wisła Czarne - Stecówka - Wisła - Ustroń - Górki Wielkie - Jaworze Nałęcz - Bielsko-Biała

2. Bielsko-Biała - Bystra - Wilkowice - Hucisko - Lodygowice - Kalna - Godziszka - Lipowa Ostre - Słotwina - Godziszka - Buczkowice - Mieszna - Bystra - Bielsko-Biała

Wyciąg narciarski w Miesznej

W miejscowości znajduje się wyciąg narciarski – orczykowy, oświetlony, o długości 200 metrów. Ulokowany jest przy „Chacie na Groniu”.

Obiekty sportowe i rekreacyjne

W Miesznej znajduje się ogólnodostępne boisko sportowe przy szkole podstawowej oraz pełnowymiarowa sala gimnastyczna udostępniana młodzieży i dorosłym.

Baza noclegowa

Sołectwo Mieszna dysponuje niezadowalającą wobec potrzeb turystów bazą noclegową. Na terenie miejscowości znajdują się następujące obiekty noclegowe:

- Agroturystyka „Łaciakówka”, ul. Orczykowa 72 (10 miejsc noclegowych),
- Agroturystyka „Partner”, ul. Krucza 2,
- Chata na Groniu (15 miejsc noclegowych), ul. Nadmieszna 8,
- Ranczo (12 miejsc noclegowych), ul. Nadmieszna 13.

3.7 INSTYTUCJE PUBLICZNE

Zespół Szkolno - Przedszkolny im. Alojzego Sikory w Miesznej, ul. Szkolna 1

Szkolę w Miesznej wybudowano w 1910 roku, a następnie rozbudowano w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku. W 2005 roku wykonano gruntowny remont budynku. W budynku mieści się również biblioteka, przychodnia pediatryczna, gminny ośrodek

gimnastyki korekcyjnej i pełnowymiarowa sala gimnastyczna dostępna również dla dorosłych i młodzieży.

Szczegółowe informacje na temat liczby uczniów szkoły w latach 2005 – 2007 przedstawiono w poniższej tabeli:

Tabela Nr: Liczba uczniów Szkoły Podstawowej w Mesznej w latach 2005 – 2007.

Rok	Liczba uczniów
2005	155
2006	157
2007	164

Źródło: Dane własne Urzędu Gminy w Wilkowicach.

Gminna Biblioteka Publiczna – Filia w Mesznej, ul. Szkolna 1

Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkowicach została wpisana do rejestru instytucji kultury gminy Wilkowice. Działa na podstawie Statutu zatwierdzonego przez Radę Gminy. Posiada centralę w Wilkowicach i dwie filie: w Mesznej i Bystrej. Oprócz podstawowych zadań, czyli gromadzenia, opracowania i udostępniania zbiorów bibliotecznych pełni również funkcje ośrodka edukacyjnego, informacyjnego i kulturalnego. Obsługuje czytelników wszystkich grup wiekowych i zawodowych. Oprócz literatury beletrystycznej posiada bogaty księgozbiór popularnonaukowy oraz wszelkiego rodzaju słowniki, encyklopedie, poradniki i przewodniki. Gromadzi materiały dotyczące gminy i regionu. Podejmuje działania promujące gminę na zewnątrz.

Do ważnych działań kulturalnych i edukacyjnych GBP należy zaliczyć organizowany co roku (począwszy od roku 2002) ogólnopolski konkurs rzeźby i malarstwa na szkłe dla dzieci i dorosłych pod wspólnym hasłem „Anioły, Św. Michał Archanioł i jego przyjaciele” oraz cykl „ROK POLSKI”, dotyczący tradycji, zwyczajów i obyczajów polskich.

Wszystkie biblioteki traktowane są również jako miejsca wystawowe dla prac malarzy, rzeźbiarzy i innych twórców nie tylko lokalnych. W wilkowickiej „Galerii w Sieni” prezentowane są prace artystów z całej Polski.

Praca GBP jest oceniana i postrzegana, zarówno przez społeczeństwo jak i przez zwierzchników, dobrze. We wszystkich bibliotekach czynne są kserokopiarki. W bibliotece

w Wilkowicach czytelnicy mogą korzystać z 3 stanowisk internetowych, a w Bystrej z jednego.

Zbiory wszystkich bibliotek są w 70% skomputeryzowane. Od początku 2009 roku katalogi biblioteczne będą udostępnione.

Biblioteki w Wilkowicach i Bystrej znajdują się na I piętrze, dlatego osoby niepełnosprawne ruchowo mają utrudniony dostęp do nich. W przyszłości należy pomyśleć o rozwiązaniu tego problemu. Jak w większości bibliotek publicznych w Polsce, bibliotekom w naszej gminie przydałyby się większe lokale.

3.8 GOSPODARKA

Na terenie gminy Wilkowice, zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego w Katowicach, w 2006 roku działało 1296 podmiotów gospodarczych.

Na koniec 2007 roku stopa bezrobocia w Powiecie Bielskim, w którym usytuowana jest Gmina Wilkowice wynosiła 8,0%. Szczegółowa informację na temat stopy bezrobocia w Powiecie Bielskim w latach 2004 – 2007 przedstawiono w poniższej tabeli.

Tabela Nr 5: Stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 2004 – 2007 w Powiecie Bielskim

Rok	Kraj	Województwo śląskie	Powiat bielski
31.12.2004	19,10%	16,80%	15,00%
31.12.2005	17,60%	15,50%	14,30%
31.12.2006	14,90%	12,80%	11,50%
31.12.2007	14,40%	12,30%	8,00%

Źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach.

Na mapie bezrobocia województwa śląskiego, gmina Wilkowice położona jest w powiecie o jednym z niższych wskaźników poziomu bezrobocia.

Liczba rolników, prowadzących gospodarstwa rolne w sołectwie w 2007 roku wynosiła 27. Liczba ta była o 30% mniejsza aniżeli 5 lat wcześniej². Sektor rolny Gminy Wilkowice charakteryzuje się znacznym rozdrobnieniem gospodarstw. Przeciętna wielkość gospodarstwa indywidualnego nie przekracza 2 ha. Warunki klimatyczne w gminie Wilkowice nie sprzyjają produkcji rolnej ze względu na krótki okres wegetacji. Wynosi

² Zgodnie ze statystyką Urzędu Gminy ujęto wszystkich właścicieli gruntów ornych o wielkości powyżej 1 ha, statystyki ilu z nich zajmuje się produkcją i hodowlą rolną na terenie gminy nie prowadzi się.

on średnio od 170 do 200 dni, w tym z przymrozkami od 100 do 150 dni. Występują tutaj głównie gleby brunatne kwaśne gliniaste lub gleby pyłowe. Na najwyższych wzniesieniach w tym rejonie występują gleby szkieletowe, typowe dla stadium początkowego procesu glebotwórczego. W dolinach rzek ciągną się pasy mad. Znaczna powierzchnia gminy to tereny górzyste, silnie pofałdowane. Rzeźba terenu oraz warunki klimatyczno-wodne sprzyjają powstawaniu intensywnej erozji, która powoduje degradację gleb bez możliwości jej regeneracji. Na gruntach ornym w gminie Wilkowice uprawiane są głównie zboża, następnie ziemniaki, rośliny pastewne, rośliny przemysłowe oraz rośliny strączkowe jadalne. Wśród zbóż uprawiana jest głównie pszenica ozima i jara, jęczmień ozimy i jary, owies, następnie uprawy pszenno-żytnie ozime i jare oraz żyto. Około 165 upraw zbóż stanowią mieszanki zbożowe. Z roślin przemysłowych uprawiane są głównie rzepak i rzepik oraz buraki cukrowe. W hodowli w gminie Wilkowice zdecydowanie przeważa trzoda chlewna, bydło i drób.

3.9 PARAFIE I ORGANIZACJE SPOLECZNE W SOLECTWIE

Na terenie sołectwa działają następujące parafie i organizacje społeczne:

Parafia Niepokalanego Serca NMP w Miesznej, ul. Sportowa 3

Poza swoim wymiarem religijnym parafia jest również inicjatorem działalności charytatywnej, społeczno – edukacyjnej i kulturalnej. Parafia pełni również rolę animatora, aktywizującego mieszkańców do wspólnej działalności na rzecz środowiska lokalnego.

Parafia współpracuje m.in. z lokalnymi organizacjami pozarządowymi i Urzędem Gminy.

Koło Gospodyń Wiejskich w Miesznej

Koło Gospodyń Wiejskich w Miesznej powstało w 1962 roku. Założycielką Koła była Pani Waleria Sromek. Obecnie koło liczy 136 członkiń i jest najliczniejszym w Gminie Wilkowice. KGW organizuje różnego rodzaju kursy: gotowania, pieczenia, wyrobów garmazeryjnych, kursy kroju i szycia, haftu ręcznego i maszynowego, robót ręcznych, kursy układania stroików świątecznych oraz suchych bukietów. KGW bierze czynny udział w życiu społeczno – kulturalnym gminy.

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich w Miesznej

Stowarzyszenie aktywnie uczestniczy w życiu społeczno – kulturalnym i religijnym sołectwa i gminy. Stowarzyszenie uczestniczy w realizacji inicjatyw kulturalnych i konkursów (m.in. konkursu kołęd i pastorałek).

Ochotnicza Straż Pożarna w Miesznej

W Sołectwie działa Ochotnicza Straż Pożarna. Organizacja powstała 1928 roku. Poza podstawowymi zadaniami organizacji, OSP angażuje się w życie społeczno – gospodarcze miejscowości i Gminy. W budynku remizy OSP, wybudowanym w 1954 roku, a rozbudowanym w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku, mieści się biuro Spółki Wodociągowej, gabinet fryzjerski oraz Izba Pamięci OSP. Obiekt wyposażony jest w dużą salę pełniącą funkcję miejsca prezentacji dorobku organizacji społecznych, lokalnych twórców oraz mieszkańców wsi. W 2002 roku OPS w Miesznej włączona została do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego. Organizacja prowadzi wielostronną działalność z młodzieżą, przyszłymi członkami OSP. Organizacja ma wiele osiągnięć społecznych, kulturalnych i sportowych.

3.10 POMOC SPOLECZNA I ZDROWIE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wilkowicach prowadzi:

- poradnictwo,
- współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie uzyskania pracy dla osób bezrobotnych,
- współpracę z ośrodkiem leczenia uzależnień w Gorzycach, Parzymiechach, Skoczowie, gdzie są kierowane osoby uzależnione,
- współpracę z Ośrodkiem Leczenia Zespołów Abstynenckich w Bielsku – Białej,
- współpracę z pedagogami szkolnymi Szkół Podstawowych i Gimnazjum, mającą na celu rozwiązywanie problemów nieletnich i ich rodzin,
- współpracę ze stowarzyszeniami.

W celu objęcia kompleksową pomocą ludzi starszych, chorych, niepełnosprawnych, samotnych prowadzona jest współpraca z lekarzami rejonowymi, pielęgniarkami

środowiskowymi Ośrodka Zdrowia oraz przychodniami specjalistycznymi, Zespołami charytatywnymi, działającymi przy parafiach, Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Oddzielna statystyka związana z pomocą społeczną w sołectwie Mieszna nie jest prowadzona. Opieką GOPS obejmuje mieszkańców domów gminnych zajmujących tzw. mieszkania socjalne.

Mieszkańcy miejscowości korzystają z opieki zdrowotnej w ramach działalności Samodzielnego Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej usytuowanego w Wilkowicach przy ul. Wyzwolenia 18

3.11 ZABYTKI, DAWNE OBRZEDY I OBYCZAJE

Murowana Kaplica p.w. Matki Boskiej Siewnej w Miesznej

Według legendy ufundowana w 1750 r. przez bogatych gospodarzy jako wotum wdzięczności. Według nieudokumentowanych danych Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków zbudowana w 1810 roku. Wpisana do Rejestru Zabytków decyzją 712/95, jest własnością gminy Wilkowice. W kaplicy odprawia się nabożeństwa kilka razy w roku.

200 letnia Sosna w centrum Miesznej

W centrum Miesznej, przed Zespołem Szkolno – Przedszkolnym, rośnie 200-letnia Sosna będąca pomnikiem przyrody.

Dawne obrzędy i obyczaje

Obrzędy doroczne i rodzinne, świat wierzeń i folklor w sołectwie noszą wyraźne cechy kultury pasterskiej. Okres Bożego Narodzenia to kołędowanie. W grupach kołędniczych, które chodziły po wsi, występują często maskary zwierzęce o symbolicznym, magicznym znaczeniu, podobnie jak w obrzędach ostatekowych. Związane są one z magią płodności. Z kolei na Nowy Rok po wsi chodziły tzw. Dziady. W wigilie świętego Wawrzyńca (9 sierpnia) palono na wierzchołkach gór ogniska umieszczone na rusztowaniu z drewna. Szereg zwyczajów i zabiegów magicznych związanych jest na tych terenach również z redykem wiosennym i jesiennym, a także z gospodarstwem na hali. Większość

wspomnianych obrzędów można obecnie zobaczyć prawie wyłącznie jako inscenizacje prezentowane przez zespoły regionalne.

3.12 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE

Gmina położona jest na pograniczu Beskidów Śląskiego i Małego oraz Kotliny Żywieckiej. Pod względem morfologicznym teren ten usytuowany jest w Beskidzie Zachodnim. Zachodnia część obszaru Gminy należy do Beskidu Śląskiego, wschodnia część obejmuje fragment Beskidu Małego, a centralna część Gminy położona jest w północnej części Kotliny Żywieckiej. Dolina rzeki Białej stanowi tzw. Bramę Wilkowską, rozdzielającą pasma Beskidu Śląskiego od Beskidu Małego i umożliwiającą łatwą komunikację północ-południe. Tworzy ona znaczne obniżenie terenu. Wysokość terenu Gminy waha się między 380, a 1110 m n.p.m. Wilkowice są bogato ukształtowanym obszarem otoczonym pasmem gór o łagodnych, kopulastych formach szczytów i silnie nachylonych, przeważnie południowych zboczach. Góry te zbudowane są z twardego piaskowca godulskiego, poprzedzianego warstwami łupków fliszu karpackiego. Wilkowice są bardzo atrakcyjnym obszarem, zarówno pod względem krajobrazowym, jak i pod względem warunków środowiska przyrodniczego. Lasy, stanowiące ponad 50% powierzchni gminy zajmują część wschodnią i zachodnią. Bogate kultury drzew liściastych i charakterystyczne dla tego terenu świerczyny przeważają w górach. Zachowały się także fragmenty naturalnej roślinności np. cis pospolity, lipa drobnolistna, a także sosna zwyczajna. Teren gminy przecina pas rzeki Białki wraz z jej dopływami oraz dział wodny dorzecza Soły. Część potoków i strumyków mających swe źródła na zboczach Klimczoka, Szyndzielni i Magury, spływa do rzeki Soły, zaś większość zasila swymi wodami rzekę Białkę. Gmina leży w górskiej strefie klimatycznej. Położone nieco niżej sołectwa Wilkowice i Mieszna charakteryzują się łagodniejszym klimatem. Wilkowice są obszarem o zróżnicowanym, piętrowym układzie elementów klimatycznych. Średnia roczna temperatura powietrza waha się powyżej 6°C na obszarze zlokalizowanym poniżej 700 m n.p.m., zaś na wysokości 700 – 1100 m n.p.m. utrzymuje się między 4 – 6°C. Długość okresu wegetacji zaś waha się w granicach 170 – 200 dni. Średnie roczne sumy opadów są wysokie i wynoszą od 900 do 1400 mm. Liczba dni z przymrozkami 100 – 150. Doskonale walory klimatyczne – duże nasłonecznienie, łagodny klimat i górskie powietrze, a także występowanie wód mineralnych spowodowały, że gmina jest często odwiedzana przez turystów.

4. INWENTARYZACJA I OCENA ZASOBÓW – STAN RZECZYWISTY

Poniższa inwentaryzacja zasobów sołectwa Mieszna zawiera wykaz elementów zarówno materialnych jak i niematerialnych, które mogą być wykorzystane dla rozwoju miejscowości lub w działaniach na rzecz jej odnowy. W trakcie konsultacji społecznych, które odbyły się w dniu 15 stycznia 2008, w budynku „Domu Strażaka”, mieszkańcy sołectwa dokonali oceny zasobów Miesznej, co pozwoliło na dokonanie analizy SWOT, którą przedstawiono w następnym rozdziale. Poniższa tabela przedstawia wyniki pochodzące z kwestionariusza ankiety, opracowanego na potrzeby konsultacji społecznych. W pierwszym pytaniu ankiety mieszkańcy oceniali, które z przedstawionych zasobów, są w kontekście sołectwa pozytywami, a które negatywami. Poniższa tabela ilustruje sumę uzyskanych wyników.

Tabela Nr 6: Ocena zasobów sołectwa Mieszna.

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE		
	POZYTYW	NEGATYW
Krajobraz - ukształtowanie terenu	19	1
Fauna i flora (w tym ciekawostki przyrodnicze, specyficzne gatunki roślin i zwierząt występujących na terenie sołectwa)	20	1
DOSTĘPNOŚĆ KOMUNIKACYJNA MIEJSCOWOŚCI		
Drogi – komunikacja samochodowa	20	4
Linie kolejowe	4	16
Komunikacja z miastem Bielsko – Biala (autobusy miejskie, busy)	15	6
Otoczenie – sąsiedztwo innych miejscowości	18	2
TERENY i INFRASTRUKTURA		
Tereny pod zabudowę mieszkaniową	19	3
Tereny z przeznaczeniem na działalność gospodarczą	9	12
Miejsca publiczne – miejsca tradycyjnych spotkań mieszkańców	13	9
Sieć wodociągowa	23	0
Sieć kanalizacyjna	4	20
Sieć telefoniczna i dostęp do Internetu	21	2
Sieć gazownicza	22	0
Sieć energetyczna	23	0
GOSPODARKA, ROLNICTWO, TURYSTYKA		
Miejsca pracy w lokalnych przedsiębiorstwach	8	15
Agroturystyka	14	10
Turystyczna baza noclegowa (hotele, motele, pensjonaty, schroniska)	9	14
Obiekty gastronomiczne (restauracje, bary)	6	17
Sklepy i punkty usługowe	15	8
Gospodarka rolna	2	20
Trasy i wyciągi narciarskie	14	9
Ścieżki i trasy rowerowe	9	13
Górskie szlaki piesze	16	6
Infrastruktura turystyki aktywnej (parki linowe, baseny, korty tenisowe, stadniny koni itp.)	3	19
Infrastruktura turystyki leczniczej (sanatoria, gabinety odnowy biologicznej, gabinety rehabilitacyjne)	4	18

Plan Odnowy Miejscowości Meszna

EDUKACJA		
Stan techniczny szkół, przedszkoli i innych obiektów edukacyjnych.	20	0
Dodatkowe zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży (np. kursy języków obcych, szkolenia związane z działalnością społeczną itp.)	7	14
KULTURA		
Stan techniczny obiektów kulturalnych (świetlice środowiskowe, domy kultury, biblioteka, remizy strażackie itp.)	10	11
Działalność kulturalna realizowana przez jednostki kulturalne (zajęcia artystyczne i edukacyjne dla lokalnej społeczności (np. spotkania kół zainteresowań, amatorskie grupy artystyczne)	9	14
Tradycje i obyczaje pielęgnowane w miejscowości (np. specyficzne nazwy, zwyczaje, gwara, obrzędy)	17	7
Koncerty i inne imprezy kulturalne	8	14
SPORT I REKREACJA		
Stan techniczny obiektów sportowych (boiska, hale sportowe itp.)	2	18
Działalność organizacji sportowych (lokalne drużyny i kluby sportowe, udział w zawodach i ich organizacja)	2	18
MIESZKAŃCY I DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA		
Lokalne autorytety i osobistości	14	5
Działalność organizacji społecznych i pozarządowych (np. OSP, KGW, fundacje i stowarzyszenia)	19	1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników ankiet.

W opinii ankietowanych mieszkańców sołectwa, spośród wszystkich wymienionych zagadnień 18 przypadków zostało określonych jako pozytywne. Negatywną opinię respondenci zastosowali w stosunku do 17 przypadków, z przedstawionej listy zasobów.

W drugim pytaniu ankiety mieszkańcy sołectwa oceniali Meszną pod względem czynników strategicznych. Oceny dokonywano w skali od 1 do 5 punktów, przy czym 1 – najniższa ocena dla danego czynnika, 5 – najwyższa ocena dla danego czynnika. W poniższej tabeli przedstawiono wynik badania jako sumę uzyskanych punktów dla każdego z elementów.

Tabela Nr 7: Analiza czynników strategicznych

CZYNNIK STRATEGICZNY	Suma Punktów
Położenie przy krajowych i międzynarodowych szlakach komunikacyjnych	72
Oznakowane szlaki turystyczne	76
Sąsiedztwo dużego miasta – znaczącego rynku pracy i ośrodka akademickiego	85
Infrastruktura techniczna i telekomunikacyjna	83
Własne ujęcia wody	91
Poziom kanalizacja miejscowości	27
Sieć placówek opieki zdrowotnej	42
Sieć placówek oświatowych	78
Znani sportowcy i tradycja sportów zimowych	37
Utożsamienie gminy z Julianem Falatem	35
Organizacje pozarządowe i aktywność liderów lokalnych	47
Działalność kulturalna, wykorzystanie infrastruktury kulturalnej i walorów przyrodniczych	57
Działalność przyparafialna	82

Plan Odnowy Miejscowości Mieszna

Gospodarka odpadami	82
Działalność środowisk rolniczych	36
Stan dróg i chodników	36
Parkingi i tereny pod budowę parkingów	33
Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców	58
Promocja gminy i miejscowości na arenie regionalnej, krajowej i międzynarodowej	39
Nastawienie mieszkańców do turystów i przyjezdnych	80
Instytucje wspierające rozwój lokalny	42
Koordinacja inicjatyw kulturalnych	57
Oferta turystyczna gminy i miejscowości	54
Oferta (w zakresie terenów i obiektów) skierowana do inwestorów zewnętrznych	32
Baza sportowa i rekreacyjna (trasy rowerowe i piesze, trasy narciarskie)	36
Baza noclegowa odpowiadająca potrzebom turystów	40
Infrastruktura okolicy turystycznej (sklepy, punkty usługowe, restauracje, bary, banki, stacje benzynowe)	50
Zanieczyszczenia (dzikie wysypiska, zanieczyszczenie powietrza, zanieczyszczenie wód)	43
Świadomość ekologiczna mieszkańców	73
Poziom środków własnych gminy przeznaczanych na inwestycje	47
Turystyka zdrowotna	30
Turystyka szkoleniowa i konferencyjna	33
Turystyka weekendowa	53
Wydłużenie sezonu turystycznego	51
Okoliczne miejscowości turystyczne	55
Miejscowości turystyczne w Czechach	85
Współpraca transgraniczna w ramach Euroregionu Beskidy	42
Nowe miejsca pracy w turystyce i usługach okolicy turystycznych	37
Fundusze ze środków Unii Europejskiej	35
Inwestorzy zewnętrzni	32
Rozwój gospodarecy Bielska – Białej	30
Migracja młodych ludzi do dużych ośrodków miejskich i zagranicę	70
Polityka podatkowa państwa	30
Natężenie ruchu samochodowego	80

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników ankiet

Analizowane czynniki strategiczne opracowane zostały w oparciu o „Strategię Rozwoju Gminy Wilkowice 2006 – 2020 Aktualizacja”, zgodnie z przyznaną przez mieszkańców sołectwa oceną ich hierarchizacji, odzwierciedlaną sumą przyznaných punktów, uwzględniono w dalszej części opracowania.

Pytanie 3 ankiety dotyczyło proponowanych przez mieszkańców przedsięwzięć, zgłaszanych do realizacji w ramach niniejszego Planu. Propozycje uczestniczących w konsultacjach mieszkańców zostały również poddane dyskusji podczas zebrania Rady Sołectkiej, gdzie wyłoniono zadania, które zostały wpisane do niniejszego Planu. Szczegółowo przedstawiono je w rozdziale 7 opracowania.

5 ANALIZA SWOT – DIAGNOZA MOŻLIWOŚCI ROZWOJU

Sytuacja Sołectwa Mieszna powinna być rozpatrywana przez pryzmat kluczowych czynników. Czynniki te obejmują potencjały, procesy, zjawiska i tendencje. Czynniki zostały sklasyfikowane w następujący sposób:

Silne strony – atuty – wewnętrzne czynniki mające lub mogące mieć pozytywny wpływ na rozwój sołectwa, wyróżniające go w sposób korzystny w otoczeniu, tworzące podstawy dla jej przyszłego rozwoju, podnoszące jej atrakcyjność i konkurencyjność w oczach mieszkańców.

Szanse – potencjały rozwojowe – czynniki w otoczeniu obszaru sprzyjające lub mogące sprzyjać rozwojowi, pozwalające na eliminowanie słabości, wzmacnianie sił, uruchamianie nowych kierunków rozwoju.

Słabe strony – wewnętrzne czynniki mające lub mogące mieć negatywny wpływ na rozwój obszaru, utrudniające rozwój i realizację zamierzeń, braki w potencjalach obniżające pozycję obszaru zarówno w oczach mieszkańców, jak i podmiotów zewnętrznych.

Zagrożenia – czynniki w otoczeniu obszaru utrudniające lub mogące utrudniać rozwój, stanowiące bariery w przełamywaniu dzisiejszych trudności i blokujące możliwości podejmowania działań w różnych, istotnych z punktu widzenia rozwoju sołectwa, dziedzinach.

Na podstawie analizy zasobów, opracowano wewnętrzne cechy sołectwa - korzystne i niekorzystne, jak szanse oraz zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość sołectwa i jego mieszkańców. Zestawienie mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń prezentuje poniższa tabela.

Tabela Nr 8: Analiza SWOT dla sołectwa Mieszna.

Silne strony	Słabe strony
<ul style="list-style-type: none"> • Sąsiedztwo dużego miasta – znaczącego rynku pracy i ośrodka akademickiego; • Własne ujęcia wody pitnej; • Działalność parafialna i przyparafialna; • Wdrożony system gospodarki odpadami; • Działalność Zespołu Szkolno - Przedszkolnego • Działalność organizacji pozarządowych, społecznych (KGW, OSP) i przyparafialnych; • Pozytywne nastawienie mieszkańców do turystów i przyjezdnych; • Świadomość ekologiczna mieszkańców; • Walory krajobrazowe; 	<ul style="list-style-type: none"> • Niski poziom kanalizacji miejscowości; • Mała aktywność środowisk rolniczych; • Zły stan dróg i chodników; • Niewystarczająca ilość parkingów i terenów pod budowę parkingów; • Brak instytucji wspierających rozwój lokalny; • Niewystarczająca ilość miejsc noclegowych odpowiadających potrzebom turystów; • Niewystarczające środki własne na inwestycje; • Brak strategii promocyjnej gminy; • Niewystarczająca baza sportowo – rekreacyjna (trasy rowerowe, infrastruktura turystyki aktywnej);
Szanse	Zagrożenia
<ul style="list-style-type: none"> • Rozwój turystyki specjalistycznej (weekendowej, zdrowotnej, szkoleniowej, konferencyjnej); • Wydłużenie sezonu turystycznego; • Rozwój gospodarczy Bielska – Białej; • Współpraca transgraniczna w ramach Euroregionu Beskidy; • Dostęp do zewnętrznych źródeł dofinansowania; • Napływ inwestorów zewnętrznych; • Popularyzacja tradycji, obrzędów i kultury ludowej; 	<ul style="list-style-type: none"> • Zanieczyszczenie środowiska (dzikie wysypiska, zanieczyszczenie wód i powietrza); • Niewystarczająca, w stosunku do potrzeb regionu dostępność Funduszy UE; • Migracja młodych ludzi do ośrodków miejskich w kraju i za granicą; • Fiskalizm państwa; • Rozwój ośrodków turystycznych w Czechach i na Słowacji; • Zwiększające się natężenie ruchu samochodowego;

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników konsultacji społecznych i analizy dokumentów strategicznych.

6 CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PLANU

Celem głównym planu jest:

ROZWÓJ I ODNOWA SOLECTWA MESZNA

W ramach celu głównego zdefiniowano następujące cele szczegółowe:

CEL 1 – POPRAWA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ SOLECTWA

**CEL 2 – POPRAWA INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ
I SPORTOWO – REKREACYJNEJ**

CEL 3 OŻYWIENIE KULTURALNE SOLECTWA

Do w/w celów przyporządkowano przedsięwzięcia planowane do realizacji w latach 2007 – 2013. Przedsięwzięcia, wybrane zostały przez mieszkańców w ramach konsultacji społecznych oraz zebrania Rady Sołeckiej, do przygotowania i zgłoszenia do dofinansowania dostępnego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, Działanie „Odnowa i rozwój wsi”. W niniejszym programie przedstawiono też przedsięwzięcia komplementarne, zapisane w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Gminy Wilkowice, planowane do realizacji w latach 2007 – 2013.

7 OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ W RAMACH ODNOWY MIEJSCOWOŚCI

CEL 1 – POPRAWA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ SOŁECTWA

Kluczowe zadania wskazane przez mieszkańców w trakcie konsultacji społecznych:

1. Parking wiejski – teren gminny między ul. Handlową a ul. Szczyrkowską.
2. Budowa parkingu przy kościele parafialnym w Miesznej.

Zadania komplementarne zaplanowane w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Gminy Wilkowice:

L.p.	Nazwa zadania	Lata realizacji	Wartość ogółem (PLN)
1.	Budowa sieci wodociągowej w sołectwie Mieszna	1995 - 2013	3 500 000
2.	Remont kapitalny, przebudowa ulicy Kościelnej w sołectwie Bystra i Mieszna wraz z chodnikiem dla pieszych	2007 - 2012	1 000 000
3.	Modernizacja, budowa mostu, budowa nowego odcinka drogi – ulicy Do Boru w sołectwie Wilkowice i Mieszna	2007 - 2013	2 500 000

CEL 2 – POPRAWA INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ I SPORTOWO – REKREACYJNEJ

Kluczowe zadania wskazane przez mieszkańców w trakcie konsultacji społecznych:

1. Zabezpieczenie terenów zielonych na cele rekreacyjne nad potokiem Miesznianka w rejonie ul. Orzechowej i ul. Sportowej.

CEL 3 OŻYWIENIE KULTURALNE SOŁECTWA

Kluczowe zadania wskazane przez mieszkańców w trakcie konsultacji społecznych:

1. Modernizacja budynku OSP – nadbudowa kondygnacji na istniejącym budynku.
2. Renowacja kapliczki zabytkowej przy ul. Agrestowej.

3. Budowa obiektu użyteczności publicznej o funkcjach społeczno – kulturalnych, na gruntach gminnych w Miesznej.

Źródłami finansowania zadań realizowanych na terenie sołectwa Mieszna będą środki:

- Własne Budżetu Gminy,
- Własne indywidualnych beneficjentów (innych niż gmina Wilkowice),
- Budżetu Państwa,
- Narodowego, Wojewódzkiego, Powiatowego i Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz EKO Funduszu,
- Europejskiego Banku Inwestycyjnego,
- Funduszy Unijnych.

8. BIBLIOGRAFIA


- Rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW).
- Ustawa z dnia 7 marca 2007 roku o wsparciu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.
- Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.
- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.
- Załącznik Nr 2 do Uchwały Komitetu Monitorującego Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Nr 10 z dnia 26 października 2007 roku.
- Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000 – 2020.
- Program Rozwoju Wsi Województwa Śląskiego.
- Strategia Rozwoju Gminy Wilkowice 2006 – 2020 Aktualizacja
- Wieloletni Plan Inwestycyjny Gminy Wilkowice na lata 2008 – 2010.

Strony internetowe:

www.stat.gov.pl
www.silesia-region.pl
www.wilkowice.pl
www.silesiakultura.pl
pl.wikipedia.org
www.wilkowice.straz.pl
bip.ugwilkowice.rekord.pl
www.turystyka.beskidy.pl
www.bystra.pl

ZAŁĄCZNIK NR 1 – Lista uczestników konsultacji społecznych.

Przewodnicząca Rady


Anna Mastalik